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       چکيده

سلام مجموعه     صادی در ا صادی های بنیادین را دربرمیها و ارزشای از آموزهاخلاق اقت گیرد که رفتار اقت

داری، قناعت، انفاق، تعاون، منع احتکار، پرهیز پذیری، امانتفرد و جامعه را در چارچوب عدالت، مسئئلولیت

سامان می سراف، و رعایت حقوق دیگران  صادی اخلاقی نهدهد. این منظومه از ربا و ا تنها به تنظیم روابط اقت

سعهسالم کمک می سانی و پایدار را نیز فراهم میکند، بلکه زمینه تحقق تو سعه پایدار، ای متوازن، ان سازد. تو

محور، نیازمند تلفیق ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و انسانی است و در های صرفاً رشدبرخلاف برداشت

سان دارای این میان، توجه به ح سلامی، ان شه ا سان و کرامت ذاتی او جایگاهی محوری دارد. در اندی قوق ان

شود؛ ازاین شته  صادی و اجتماعی پاس دا ست که باید در تمام فرآیندهای اقت رو، هرگونه حرمت و حقوقی ا

اخلاق عدالتی، اسئئتامار و نق  کرامت انسئئانی شئئود، با میانی الگوی توسئئعه که منجر به تیعی ، فقر، بی

تحلیلی، به بررسئئی پیوند میان اخلاق  -اقتصئئادی اسئئلام ناسئئازگار اسئئت. این مقاله با رویکردی توصئئیفی 

عنوان توانند بهدهد که اصول اخلاقی اسلام میپردازد و نشان میاقتصادی در اسلام و تحقق توسعه پایدار می

سانی به کار گرفته  ای عادلانه، پایدار ومینایی هنجاری برای طراحی الگوی توسعه میتنی بر حقوق و کرامت ان

های این پژوهش حاکی از آن اسئت که تحقق توسئعه پایدار در پرتو اخلاق اقتصئادی اسئلامی، شئوند. یافته

ها، و تقویت مسئئتلزم بازتعریع عدالت اقتصئئادی، اصئئلاه الگوهای مصئئرف و تولید، توزیع عادلانه فرصئئت

 هادی است.مسلولیت اجتماعی در سطح فردی و ن
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 مقدمه و بیان مسأله

ترین موضوعات علوم محیطی در جهان معاصر، مسلله توسعه را به یکی از محوریتحولات شتابان اقتصادی، اجتماعی و زیست

محور و میتنی بر افزایش تولید های اخیر، مفهوم توسئعه از یک رویکرد صئرفاً رشئدانسئانی و اجتماعی تیدی  کرده اسئت. در دهه

حرکت کرده است که در آن، عدالت اجتماعی، حفظ محیط زیست، رضایت عمومی،  ناخالص داخلی، به سوی نگرشی چندبعدی

کوشد عنوان الگویی مطره شده که میبه توسعه پایدارنسلی جایگاهی اساسی دارد. در این میان، مفهوم رفاه انسانی و پایداری بین

س  ضر و حقوق ن س  حا سازد. با وجودمیان نیازهای ن شان میاین، تجربه های آینده توازن برقرار  سیاری از های جهانی ن دهد که ب

طور کام  به اهداف توسعه پایدار دست یابند اند بهگرایانه، فردگرایانه و سودمحور، نتوانستهالگوهای توسعه، به دلی  غلیه نگاه مادی

 اند.شدهو حتی در برخی موارد موجب تشدید فقر، نابرابری، تخریب محیط زیست و تضعیع کرامت انسانی 

شرایطی، بازگشت به منابع معرفتی و اخلاقی بومی و دینی می شی در مفهوم توسعه های تازهتواند افقدر چنین  ای برای بازاندی

ای اخلاقی و معنوی است که هدف آن بگشاید. در اسلام، اقتصاد صرفاً عرصه تولید و توزیع ثروت نیست، بلکه بخشی از منظومه

میتنی  اخلاق اقتصادی در اسلامپذیری و رعایت حقوق دیگران است. امعه در پرتو عدالت، قسط، مسلولیتتأمین مصالح فرد و ج

شروع  سلطه، انیاشت نام شد، نه ابزار  سان و جامعه با صادی باید در خدمت رشد متوازن ان ست که فعالیت اقت ص  بنیادین ا بر این ا

ربا، منع احتکار، توصیه به انفاق و صدقه، تأکید بر قناعت، سفارش به وفای هایی چون حرمت کشی از دیگران. آموزهثروت یا بهره

دهنده آن است که نظام اقتصادی اسلام، در عین پذیرش به عهد، رعایت انصاف در معامله، و پرهیز از اسراف و تیذیر، همگی نشان

 سازد.مالکیت و فعالیت اقتصادی، آن را به چارچوب اخلاقی و انسانی مقید می

های فردی و است؛ کرامتی که خداوند به او بخشیده و باید در همه عرصه کرامت ذاتیاز منظر اسلامی، انسان موجودی دارای 

صریح به  شود. قرآن کریم با ت شمرده  صاد، محترم  صه اقت بر این حقیقت تأکید دارد که « ولقد کرمنا بنی آدم»اجتماعی، از جمله عر

نه صرفاً واحدی اقتصادی، بلکه موجودی دارای شأن، حق، اختیار و مسلولیت است. بر این اساس، هر انسان نه ابزار تولید است و 

ای که کرامت انسان را نادیده بگیرد، با میانی اسلامی ناسازگار خواهد بود. همچنین در اندیشه اسلامی، حقوق انسانی الگوی توسعه

شرافتمندانه و جلوگیری از تمرکز ناعادلانه ثروت صورت انتزاعی، بلکه در پیوند با عدالت اجتمنه به شت  اعی، رفع فقر، تأمین معی

ای جدی برای تدوین الگویی از توسعه پایدار باشد که در آن، عدالت، تواند پشتوانهرو، اخلاق اقتصادی اسلام مییابد. از اینمعنا می

 کرامت انسانی و مسلولیت اجتماعی محور اساسی تلقی شوند.

ضر می بر این ساس، پژوهش حا سلام و ا صادی ا سیت میان اخلاق اقت سلامی و با رویکردی تحلیلی، ن شد با تکیه بر منابع ا کو

شان دهد که چگونه می سی کند و ن سعه پایدار را برر سلام برای غنیتوان از ظرفیتتحقق تو سعه های هنجاری ا سازی گفتمان تو

که در شرایط کنونی، جوامع اسلامی بیش از هر زمان دیگر نیازمند الگوهایی هستند بهره برد. این موضوع از آن جهت اهمیت دارد 
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کننده یا تولیدکننده جلوگیری کنند و گویی به نیازهای اقتصادی، از فروکاستن انسان به موجودی صرفاً مصرفکه بتوانند ضمن پاسخ

 مسیر توسعه را بر پایه حقوق و کرامت انسانی سامان دهند.

شود که با وجود گسترش ادبیات توسعه پایدار در سطح جهانی، شکاف میان نظریه و لی این پژوهش از آنجا ناشی میمسلله اص

سیاری از مدل ست. ب سعهعم  همچنان عمیق ا سطح نظری بر عدالت، پایداری و رفاه عمومی تأکید های تو ای موجود، اگرچه در 

محیطی و نق  حقوق انسانی شوند. این امر های زیسترابری، فقر ساختاری، بحراناند مانع از گسترش نابدارند، در عم  نتوانسته

کم دهد که رویکردهای متداول توسعه، در بسیاری موارد، از یک پشتوانه اخلاقی و انسانی کافی برخوردار نیستند یا دستنشان می

سته صادی و اجتماعیاند اخلاق را بهنتوان سازوکارهای اقت شد نامتوازن،  صورت مؤثر در  سعه در عم  به ر وارد کنند. در نتیجه، تو

 گرایی افراطی، تخریب منابع طییعی و تضعیع پیوندهای اجتماعی منتهی شده است.مصرف

تواند پاسخی بدی  و در عین حال تکمیلی ارائه دهد. اسلام ماابه یک نظام فکری جامع، میدر چنین بستری، اندیشه اسلامی به

فهمد و آن را به سئئعادت انسئئان، عدالت اجتماعی، حفظ کرامت، و تحقق ارچوبی فراتر از رشئئد مادی صئئرف میتوسئئعه را در چ

ای برای زند. اخلاق اقتصادی اسلامی بر این اص  استوار است که اقتصاد باید وسیلههای متقاب  فردی و جمعی پیوند میمسلولیت

ضابطه و سلطه منافع فردی. با این حال، این پرسش جدی مطره است که آیا یتحقق عدالت و خیر عمومی باشد، نه میدان رقابت ب

 های نظری در عم  نیز قابلیت تیدی  شدن به یک چارچوب منسجم برای توسعه پایدار را دارند یا خیر؟این ظرفیت

ضعع سوی دیگر، یکی از  سیاری از نظریهاز  سعه، بیهای مهم در ب حقوق و کرامت افی به توجهی یا توجه ناکهای رایج تو

شود، در حالی که در کننده، یا واحد آماری در نظر گرفته میعنوان نیروی کار، یا مصرفاست. انسان در این الگوها غالیاً یا به انسانی

نه منطق اسلامی، انسان موجودی برخوردار از شأن الهی، حق انتخاب، حق برخورداری از زندگی شرافتمندانه و حق مشارکت عادلا

هایی از جامعه، تشدید شکاف طیقاتی، یا تضعیع ای که منجر به پایمال شدن حقوق گروههاست. بنابراین، توسعهدر منابع و فرصت

ای ناقص های کمی رشد موفق تلقی شود، اما از منظر اخلاق اسلامی توسعهکرامت افراد شود، هرچند ممکن است از منظر شاخص

 و نامعتیر خواهد بود.

جه به این نکات، خلأ پژوهشئئی موجود در این حوزه، نیودت تحلیلی جامع و منسئئجم درباره نسئئیت میان اخلاق اقتصئئادی با تو

صورت جداگانه به اخلاق اقتصادی اسلام یا توسعه ها بهاسلام، حقوق و کرامت انسانی، و توسعه پایدار است. بسیاری از پژوهش

ست که: ییین نظاماند، اما کمتر اثری به تپایدار پرداخته ضر این ا صلی پژوهش حا سلله ا ست. از این رو، م مند این پیوند پرداخته ا

سلام چگونه و تا چه اندازه می صادی در ا سعه پایدار، در پرتو حقوق و کرامت تواند بهاخلاق اقت عنوان مبنایی برای تحقق تو

 انسانی، عمل کند؟

ست که ضمن تییین میانی ن صاد، ظرفیتاین پژوهش در پی آن ا سلام در حوزه اقت های این میانی را برای ارائه ظری و اخلاقی ا

سان سعه پایدار ان ضر میمحور و عدالتیک الگوی تو سازد. به بیان دیگر، پژوهش حا شن  شان دهد کهمحور رو سعه  خواهد ن تو
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ست صادی یا زی صرفاً یک هدف اقت سلامی، نه  ست که بدون محیطی، بلکه فرایندی اخلاپایدار در نگاه ا سانی ا قی، اجتماعی و ان

 رعایت حقوق و کرامت انسان، محقق نخواهد شد.

ای که نیازهای نس  در عصر حاضر، مفهوم توسعه پایدار به پارادایم مسلط در گفتمان پیشرفت جهانی تیدی  شده است. توسعه

با این حال،  .(Brundtland, 1987) خود تأمین کندهای آینده در برآوردن نیازهای حاضئئر را بدون به خطر انداختن توانایی نسئئ 

های عمیقی همچون شئئئکاف ، جهان همچنان با چالش(SDGs) های جهانی مانند اهداف توسئئئعه پایدارعلیرغم تدوین چارچوب

معنوی و دهنده وجود نوعی خلأ گسیختگی اجتماعی روبروست. این امر نشانمحیطی، و از همهای زیستروزافزون طیقاتی، بحران

های غنی در اخلاقی در میانی سکولار حاکم بر این گفتمان است. از سوی دیگر، اسلام به عنوان یک نظام فکری جامع، دارای آموزه

 .تواند منیعی ارزشمند برای غنابخشی و اصلاه پارادیم توسعه فراهم آوردحوزه حقوق انسان، جامعه و طییعت است که می

محیطی، اجتماعی و های زیسئئتدوجهی اسئئت که از اواخر قرن بیسئئتم به عنوان پاسئئخی به بحرانتوسئئعه پایدار، مفهومی چن

ای توسعه“( با عنوان 1987های توسعه صنعتی و نلولییرال مطره شد. این مفهوم، در سند گزارش بروندلند )اقتصادی ناشی از مدل

س  س  حاضر را بدون به خطر انداختن توانایی ن شد. علیرغم ” آینده در برآوردن نیازهای خود تأمین کند هایکه نیازهای ن تعریع 

صورت گرفته برای عملیاتی کردن آن از طریق چارچوبپذیرش جهانی این مفهوم و تلاش سعه پایدار های   هایی چون اهداف تو

(SDGs)دار و اجرای عملی آن های توسئئعه پایهای میدانی حاکی از آن اسئئت که شئئکاف عمیقی میان آرمانسئئازمان مل ، واقعیت

سعه، همچنان با چالش شورهای در حال تو شورها، به ویژه ک سیاری از ک سترده، نابرابری وجود دارد. ب سی مانند فقر گ سا های ا

 کنند.های اجتماعی و سیاسی دست و پنجه نرم میفزاینده، تخریب محیط زیست، بحران

کا به ترین این مسئائ ، اتتری دارد. یکی از مهمشئه در مسئائ  بنیادیناین ناکارآمدی نسئیی در تحقق اهداف توسئعه پایدار، ری

گرایی، وقفه، مصئئرفهایی چون رشئئد اقتصئئادی بیای اسئئت که عمدتاً از جهان غرب نشئئأت گرفته و بر پایههای توسئئعهپارادایم

شده سم بنا  سکولاری شرفتاند. این پارادایمفردگرایی افراطی و  صنعتی مؤثر بودههای تکها، اگرچه در پی اند، اما اغلب نولوژیک و 

های بنیادین انسئئانی، عدالت فاقد عمق کافی برای پرداختن به ابعاد معنوی، اخلاقی و فرهنگی توسئئعه هسئئتند. نادیده گرفتن ارزش

مله شئئکاف تری شئئده اسئئت؛ از جهای عمیقاجتماعی، همیسئئتگی، و ارتیاع عمیق انسئئان با طییعت و خالق، منجر به بروز بحران

 های خانوادگی، و احساس پوچی و بیگانگی در جوامع مدرن.طیقاتی عظیم، استامار منابع، فروپاشی نظام

سلام با تکیه بر منابع وحیانی و میراث غنی فکری و فرهنگی خود، چارچوبی متفاوت و جامع برای فهم  سوی دیگر، جهان ا از 

سلامی، که ریشه در قرآن، سنت پیامیر )ص( و اجماع امت دارد، بر مفاهیم کلیدی دهد. حقوق بشر اانسان، جامعه و جهان ارائه می

پذیری انسان به عنوان خلیفه ولیتچون کرامت ذاتی انسان )ولَقَدَْ کرََّمنْاَ بنَتی آدمََ(، عدالت فراگیر )إتنَّ اللَّهَ یأَمْرُُ بتالعْدَلْت واَلإْتحْسَانت(، مسل

لأْرَضْت خلَتیفةًَ(، و هدفمندی خلقت و زندگی تأکید دارد. این چارچوب، توسئئعه را نه صئئرفاً فرآیندی مادی و الهی )إتنِّی جاَعت ٌ فتی ا

شی همه صادی، بلکه تلا سان در دنیا و آخرت تعریع میاقت سعادت مادی و معنوی ان سعه در این منظر، جانیه برای تحقق  کند. تو
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محیطی، و ل ارتقاء کیفیت زندگی، عدالت اجتماعی، سلامت جامعه، پایداری زیستفراتر از رشد صرف تولید ناخالص ملی، به دنیا

 رشد فضای  اخلاقی است.

 ادبيات و پيشينه پژوهش 

ضر می ضوع پژوهش حا سه حوزه کلیدی مرتیط با مو شین در  سی مطالعات پی صادی در این بخش به برر پردازد: اخلاق اقت

 دو با تأکید بر حقوق و کرامت انسانی. اسلام، توسعه پایدار، و ارتیاع میان این

 ۱اخلاق اقتصادی در اسلام . 

اند. بسیاری از ای از این موضوع نگریستهمطالعات متعددی در حوزه اخلاق اقتصادی اسلام انجام شده است که هر یک به جنیه

قرآن کریم و روایات معصومین )ع(، احکام اند و با استناد به آیات اخلاق اقتصادی تمرکز کرده مبانی فقهی و اصولیها بر پژوهش

الله جوادی آملی، شهید اند )مانند آثار آیتو قواعد مربوع به معاملات، کسب و کار، انفاق، ربا، احتکار، و مصرف را استخراج نموده

سیم کرده و بر مفاهیمی چون  سلام را تر صادی ا سان، صدر، و دکتر نمازی(. این مطالعات، چارچوب کلی اخلاق اقت عدالت، اح

 اند.داری، قناعت، پرهیز از اسراف و انحصار طلیی تأکید ورزیدهامانت

سته سانیها، به ای دیگر از پژوهشد صادی پرداخته ابعاد اجتماعی و کرامت ان شان میاند. این پژوهشدر اخلاق اقت دهند ها ن

هدف تأمین زندگی طیب، رفع فقر، گسترش عدالت اجتماعی ای از قواعد خشک نیست، بلکه با که اقتصاد در اسلام صرفاً مجموعه

سانی طراحی شده است. تأکید اسلام بر حقوق مستمندان، ایتام، فقرا، و لزوم رعایت حقوق همسایگان و جامعه،  و حفظ کرامت ان

ست )مانند تحقیقات دکتر توفیقی، دکتر عابدی(. این رویکرد، اخلاق اق سطح فردی از جمله محورهای این مطالعات ا صادی را از  ت

 کند.فراتر برده و به بستری برای تحقق مسلولیت اجتماعی و انسجام جامعه تیدی  می

صادی غربیبرخی تحقیقات نیز به  سلام با مکاتب اقت صادی ا سه اخلاق اقت ضعع رویکرد پرداخته مقای اند و نقاع قوت و 

اند. این مطالعات اغلب بر تمایزات بنیادین میان رویکرد ث قرار دادهاسئئلامی را در مقایسئئه با کاپیتالیسئئم و سئئوسئئیالیسئئم مورد بح

های گرایانه( تأکید دارند )مانند پژوهشگرایانه یا صئئرفاً مادیمدار( و رویکردهای غربی )مصئئلحتمحور و اخلاقاسئئلامی )انسئئان

 دکتر مدنی(.

سعه، تر پتبیین عمیقبا وجود این مطالعات غنی، هنوز جای کار در زمینه  سلام با مفاهیم نوین تو صادی ا یوند میان اخلاق اقت

شربه سعه پایدار و حقوق ب ها را اند یا پیوند آنها یا بر یکی از این دو حوزه متمرکز بودهوجود دارد. بسئئیاری از پژوهش ویژه تو

چارچوبی عملیاتی برای تحقق توسئئعه  عنواناند، اما تحلیلی جامع که بتواند میانی اخلاقی اسئئلام را بهصئئورت کلی مطره کردهبه

 خورد.پایدار با محوریت حقوق و کرامت انسانی ارائه دهد، کمتر به چشم می
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 ۲توسعه پایدار . 

سیون برون سعه پایدار، که عموماً با گزارش کمی سال مفهوم تو سمیت یافت، بر  Our Common Future 1987لند در  ر

. این مفهوم بر لزوم تأمین نیازهای نس  حاضر بدون به محیطیاقتصادی، اجتماعی و زیستتعام  میان سه بعد اصلی تأکید دارد: 

 های آینده برای تأمین نیازهای خود تمرکز دارد.خطر انداختن توانایی نس 

ست. پژوهش شمگیری بوده ا شد چ شاهد ر سعه پایدار در دو دهه اخیر  شتر بر ادبیات تو ستهای اولیه بی و  محیطیابعاد زی

له با تغییرات اقلیمی متمرکز بودند. در دههضئئئ های بعدی، با افزایش توجه به رورت حفظ منابع طییعی، کاهش آلودگی و مقاب

توسئئئعه پایدار )مانند عدالت اجتماعی، کاهش فقر، بهداشئئئت، آموزش، و  ابعاد اجتماعیها، های اجتماعی و نابرابریشئئئکاف

 جسته شدند.پذیر( نیز برهای آسیبتوانمندسازی گروه

های توسعععه پارادایمرغم جامعیت ظاهری، همچنان تحت تأثیر با این حال، بسئئئیاری از منتقدان معتقدند که این مفهوم، علی

ست در عم  نتواند به غربی سعه، بهطور کام  به چالشقرار دارد و ممکن ا شههای خاص جوامع در حال تو های ویژه جوامع با ری

سخ دهد. برخی از پژوهش سعه پایدار پرداخته ها، فرهنگ و دیننقش ارزشها به دینی و فرهنگی متفاوت، پا اند و بر در تحقق تو

اند )مانند آثار دکتر شئئاپوری، های فرهنگی و معنوی جوامع مختلع تأکید کردهق آن با ظرفیتسئئازی این مفهوم و تطییلزوم بومی

کننده یا بازدارنده در فرآیند توسئئعه پایدار عنوان عام  تسئئهی ها، میانی اخلاقی و معنوی را بهدکتر پورعزت(. این دسئئته از پژوهش

 اند.مورد توجه قرار داده

سانیهمچنین، برخی مطالعات به  سعه ان سط برنامه Human Development مفهوم تو سازمان مل  که تو سعه  ریزی تو

سانی، آزادی UNDPمتحد  سرمایه ان شد، پرداخته و بر اهمیت  اند. این رویکرد، با تمرکز های افراد تأکید کردهها و ظرفیتمطره 

ستند“بر  سعه پایدار نزدیک می، بAmartya Sen” آنچه افراد قادر به انجام دادن و بودن آن ه ست ه مفهوم تو شود، اما ممکن ا

 طور کام  مورد کاوش قرار نگرفته باشد.پیوند عمیق آن با میانی اخلاقی و دینی به

 ۳پیوند اخلاق اقتصادی اسلام و توسعه پایدار با تأکید بر حقوق و کرامت انسانی . 

اند، نسئئیتاً جدیدتر هسئئتند. برخی م و توسئئعه پایدار پرداختهطور خاص به پیوند میان اخلاق اقتصئئادی اسئئلامطالعاتی که به

تطییق دهند و نشان دهند که چگونه اصول اقتصادی  های اسلامیهای توسعه پایدار را با آموزهشاخصاند تا ها کوشیدهپژوهش

سلام می سعه پایدار کمک کند. این مطالعات اغلب بر مفاهیمی مانند عدا سلولیت اجتماعی، تواند به تحقق اهداف تو الت توزیعی، م

 مصرف بهینه، و سازگاری با محیط زیست در چارچوب اسلامی تأکید دارند.

در تحقق عدالت اقتصئئادی و کاهش نابرابری )از  نقش زکات، خمس، وقف و انفاقعنوان ماال، برخی مقالات به بررسئئی به

ستخلافاند. همچنین، مفاهیمی چون ابعاد توسئئعه پایدار( پرداخته در منابع اسئئلامی،  داریامانت)جانشئئینی انسئئان در زمین( و  ا

 اند.عنوان مینایی برای حفظ محیط زیست و استفاده مسلولانه از منابع طییعی تلقی شدهبه
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م پیوند مستقیمی میان اخلاق اقتصادی اسلام، توسعه پایدار و مفهوبا این حال، بخش قاب  توجهی از ادبیات موجود، کمتر به 

پرداخته اسئئت. در حالی که حقوق و کرامت انسئئانی در متون اسئئلامی از جایگاه رفیعی برخوردارند،  حقوق و کرامت انسععانی

ها به تأکیدات اسئئلام بر چگونگی ادغام این مفاهیم در چارچوب نظری توسئئعه پایدار، نیاز به کاوش بیشئئتری دارد. برخی پژوهش

طور مستقیم به سازوکارهای اقتصادی یاحث اغلب در چارچوب فقهی یا کلامی باقی مانده و بهاند، اما این محقوق بشر اشاره کرده

 اند.و تحقق توسعه پایدار متص  نشده

 شکاف پژوهشی:

های ارزشئئمند صئئورت گرفته، هنوز خلاء پژوهشئئی مهمی در زمینه رغم تلاشتوان گفت که علیبا توجه به مرور ادبیات، می

سجم و جامعارائه یک چارچوب نظ که بتواند پیوند میان اخلاق اقتصئئادی اسئئلام )با تأکید بر حقوق و کرامت انسئئانی( و  ری من

اند، یا پیوند میان این ها یا بر ابعاد متفاوتی تمرکز کردهمند تییین کند، وجود دارد. بسئئئیاری از پژوهشطور نظامتوسئئئعه پایدار را به

طور کام  آشکار های عملیاتی این پیوند را در عرصه نظری بهاند ظرفیتد، و یا نتوانستهانصورت سطحی مطره نمودهمفاهیم را به

افزایی اخلاق اقتصئئادی اسئئلام با الزامات سئئازند. این پژوهش با هدف پر کردن این شئئکاف، به دنیال تییین چگونگی انطیاق و هم

 توسعه پایدار، با محوریت حقوق و کرامت ذاتی انسان است.

 نظریمبانی 

 ۱مفهوم اخلاق اقتصادی در اسلام . 

ها، هنجارها و احکام اسئئت که رفتار اقتصئئادی انسئئان را در مسئئیر عدالت، ای از ارزشاخلاق اقتصئئادی در اسئئلام مجموعه

سلولیت سامان میپذیری، امانتم ساد  صه خنای وداری، قناعت، تعاون و پرهیز از ظلم و ف صاد یک عر سلامی، اقت  دهد. در نگاه ا

ست. از این سان ا ست، بلکه بخشی از حیات اخلاقی و معنوی ان صادی باید در چارچوب رضای رو، فعالیتصرفاً مادی نی های اقت

 الهی، مصالح عمومی و رعایت حقوق دیگران انجام گیرد.

سراف و تبذیرمن، پرهیز از ربا و احتکار، صدق و امانت، وفای به عهد، احسان، عدالتدر این چارچوب، مفاهیمی مانند   ع ا

آیند. قرآن کریم بارها بر این اصول تأکید کرده و رفتار از ارکان اصلی اخلاق اقتصادی اسلام به شمار می رعایت حقوق محرومانو 

تنها یک اصئئ  حقوقی، بلکه یک اصئئ  اخلاقی و الهی عنوان ماال، عدالت نههای اخلاقی پیوند داده اسئئت. بهاقتصئئادی را با ارزش

 باید در توزیع منابع، تنظیم قراردادها و رفتارهای بازار رعایت شود. است که

 ۲حقوق و کرامت انسانی در اندیشه اسلامی . 

های اسلامی، انسان موجودی است که خداوند است. در آموزه کرامت ذاتی انسانیکی از میانی مهم نظری این پژوهش، مفهوم 

شته و به او عق ، اختیار و م ست. آیهاو را گرامی دا سان در نظام « ولَقَدَْ کرََّمنْاَ بنَتی آدمََ»ی سلولیت عطا کرده ا بیانگر جایگاه ممتاز ان

 های زندگی، از جمله اقتصاد، پاس داشته شود.هستی است. این کرامت، ذاتی و غیرقاب  سلب است و باید در تمامی ساحت
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رافتمندانه، حق مالکیت مشروع، حق برخورداری از عدالت، کرامت انسانی در اسلام با حقوقی چون حق حیات، حق معیشت ش

تواند نسیت به فقر، تیعی ، استامار حق مشارکت اجتماعی و حق امنیت اقتصادی همراه است. بنابراین، نظام اقتصادی اسلامی نمی

  حقوق او بینجامد، با میانی دینی تفاوت باشد. از منظر اسلام، هرگونه ساختار اقتصادی که به تحقیر انسان یا نقسازی بیو محروم

 ناسازگار است.

 ۳مفهوم توسعه پایدار . 

های آینده برای تأمین نیازهای توسعه پایدار مفهومی است که بر تأمین نیازهای نس  حاضر بدون به خطر انداختن توانایی نس 

شتر با نگرانی تدریج ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ، اما بهمحیطی مطره شدهای زیستخود تأکید دارد. این مفهوم در ابتدا بی

صادی محدود نمی شد اقت سعه پایدار تنها به ر ساس، تو شد. بر این ا سانی نیز به آن افزوده  ستلزم عدالت اجتماعی، ان شود، بلکه م

 ها و تقویت سرمایه اجتماعی است.حفظ محیط زیست، کاهش فقر، توانمندسازی انسان

صادی، عدالت اجتماعی و حفاظت از عنوان الگویی مطره اسئئت که باید میان وسئئعه پایدار بهدر ادبیات معاصئئر، ت شد اقت ر

ها و الگوهای موجود، هنوز تحت تأثیر رویکردهای سئئئکولار و تعادل برقرار کند. با این حال، بسئئئیاری از نظریه محیط زیسععت

 اند.عه توجه کردهمحور قرار دارند و کمتر به بنیادهای اخلاقی و معنوی توسمادی

 ۴رابطه اخلاق و توسعه . 

ها، اخلاق و فرهنگ بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. تجربه تاریخی نشان های جدید توسعه، نقش ارزشدر نظریه

جر ثیاتی اجتماعی منداده اسئئت که رشئئد اقتصئئادی بدون پشئئتوانه اخلاقی، اغلب به نابرابری، فسئئاد، تخریب محیط زیسئئت و بی

 ها و اهداف توسعه را اصلاه و متوازن سازد.گیریاست که جهت اخلاق توسعهشود. بنابراین، توسعه پایدار نیازمند نوعی می

های ای باشئئد. آموزهترین منابع برای تدوین چنین اخلاق توسئئعهتواند یکی از غنیدر این میان، اخلاق اقتصئئادی اسئئلام می

گیری اقتصئئادی متعادل و سئئاز شئئک ولیت، تعاون، انفاق، قناعت و پرهیز از حرص و طمع، زمینهاسئئلامی با تأکید بر عدالت، مسئئل

 ای پایدار و عادلانه است.ای، بلکه زیربنای توسعهانسانی هستند. از این منظر، اخلاق نه امری حاشیه

 ۵الگوی اسلامی توسعه پایدار . 

ای باشد؛ شکوفایی جانبه انسانشکوفایی همهکه توسعه باید در خدمت الگوی اسلامی توسعه پایدار بر این فرض استوار است 

که هم بعد مادی و هم بعد معنوی را دربر گیرد. در این الگو، اقتصئئاد ابزار اسئئت نه هدف نهایی. هدف اصئئلی، تحقق حیات طییه، 

 عدالت اجتماعی، رضایت الهی، و حفظ کرامت انسان است.

 از:اند های این الگو عبارتویژگی

 مند و مسلولعنوان موجودی کرامتمحوریت انسان به 

 ها و منابععدالت در توزیع فرصت 
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 مسلولیت اجتماعی و توجه به محرومان 

  برداری از منابعهای آینده در بهرهرعایت حق نس 

 استفاده عقلانی و اخلاقی از منابع طییعی 

 پرهیز از اسراف، تیذیر، احتکار و انیاشت نامشروع ثروت 

بدیلی بومی و دینی برای برخی الگوهای رایج توسئئعه مطره شئئود که عمدتاً بر رشئئد کمی و سئئود عنوان تواند بهاین الگو می

 اقتصادی تأکید دارند.

 ۶بندی مبانی نظری. جمع 

ه مفهوم توان نتیجه گرفت که اخلاق اقتصئئادی در اسئئلام، حقوق و کرامت انسئئانی، و توسئئعه پایدار سئئبر پایه میانی فوق، می

ستههمبه سلولیتپیو سلام با تأکید بر عدالت و م صادی ا سانی را فراهم میاند. اخلاق اقت ستر تحقق حقوق ان کند؛ رعایت پذیری، ب

های رو، توسعه پایدار در پرتو آموزهای است که پایدار، عادلانه و متوازن باشد. از اینحقوق و کرامت انسانی نیز شرع تحقق توسعه

 شود.فراتر از یک برنامه اقتصادی، به یک پروژه اخلاقی و انسانی تیدی  میاسلامی، 

 روش تحقيق 

و  (Content Analysis) تحلیل محتواو با اسئئئتفاده از روش  تحلیلی-توصععیفیپژوهش حاضئئئر با اتخاذ رویکردی 

قتصادی در اسلام، توسعه پایدار، انجام شده است. هدف اصلی، تییین ارتیاع میان اخلاق ا (Library Research) ایکتابخانه

 و جایگاه حقوق و کرامت انسانی در این میان است.

 ۱رویکرد پژوهش . 

صیفی سعه پایدار، حقوق و کرامت  تحلیلی:-الف( تو سلام، تو صادی ا در این روش، ابتدا مفاهیم کلیدی پژوهش )اخلاق اقت

شیوه سانی( به  شریح و تییین میان صیفی ت سلامی و پژوهشی تو سپس، با تحلی  محتوای منابع معتیر ا های مرتیط، ارتیاع، شوند. 

عاد نظری گیرد. این رویکرد به درک عمیقی و تحلی  قرار میافزایی و یا تعارض احتمالی میان این مفاهیم مورد بررسئئئهم تر اب

 کند.های نوین کمک میموضوع و استخراج یافته

پژوهشئئی، -های پژوهش از طریق مطالعه و بررسئئی منابع مکتوب معتیر، شئئام  کتب، مقالات علمیکلیه داده ای:ب( کتابخانه

 طلاعاتی تخصصی گردآوری شده است.های اهای رسمی و پایگاهها، گزارشنامهپایان

 ۲روش گردآوری اطلاعات . 

 های زیر گردآوری شده است:اطلاعات مورد نیاز از طریق مطالعه عمیق و مستند منابع مکتوب در حوزه

 :سلامی سیر معتیر، کتب حدیث، نهج منابع ا الیلاغه، و آثار فقهی و اخلاقی علمای آیات قرآن کریم، تفا

 صاد.اسلام در حوزه اقت



 

  

30 

 وحـید صالحی /یبر حقوق و کرامت انسان یمبتن یکردیرو دار؛یدر اسلام و تحقق توسعه پا یاخلاق اقتصاد

 1404پاییز   | 38شماره پیاپی  |3شماره   |14دوره 

 :یات توسعععه عاد آن )اقتصئئئادی، اجتماعی،  ادب پایدار، اب با مفهوم توسئئئعه  کتب و مقالات مرتیط 

 ها.ها و الگوهای توسعه، و نقدهای وارد بر آنمحیطی(، نظریهزیست

 :صادی صادی در پژوهش ادبیات اخلاق اقت صول و احکام اخلاق اقت شده در زمینه میانی، ا های انجام 

 اسلام و مقایسه آن با رویکردهای غربی.

 :متون دینی، فلسئئفی و حقوقی مرتیط با مفهوم کرامت ذاتی انسئئان و  مبانی حقوق و کرامت انسععانی

 حقوق بنیادین او در اسلام.

 شتههای میانپژوهش سعه و ارزشهامقالات و کتاب ای:ر صاد، اخلاق، تو های یی که به پیوند میان اقت

 اند.دینی پرداخته

 ۳روش تحلیل اطلاعات . 

ستخراج یافته تحلیل محتواپس از گردآوری اطلاعات، از روش  سازماندهی و ا شام  برای  ست. این فرایند  شده ا ستفاده  ها ا

 مراح  زیر بوده است:

 ضوعات فرعی پژوهش آوری اطلاعات جمع بندی اطلاعات:طبقه ساس مفاهیم کلیدی و مو شده بر ا

 اند.بندی شدهدسته

 :شده و مورد تحلی  کیفی قرار  کدگذاری شده از متون، کدگذاری  ستخراج  صلی ا ضامین ا مفاهیم و م

 اند.گرفته

 :ستنتاج نتایج، مورد  تحلیل مضمونی شده، به منظور یافتن روابط، الگوها و ا سایی  شنا مضامین کلیدی 

سلام، حقوق و ی  قرار گرفتهتحل صادی ا ست تا ارتیاع میان اخلاق اقت شده ا اند. در این مرحله، تلاش 

 صورت منطقی و مستدل تییین گردد.کرامت انسانی، و الزامات توسعه پایدار، به

 های حاصئئ  از تحلی  محتوا، در چارچوب میانی نظری پژوهش، ترکیب و یافته گیری:ترکیب و نتیجه

 ه و در نهایت به استخراج نتایج و ارائه راهکارها منجر گردیده است.تدوین شد

 ۴ جامعه و نمونه آماری . 

های تجربی اسئئئت. جامعه مورد این پژوهش ماهیت نظری دارد و لذا فاقد جامعه و نمونه آماری به معنای متداول در پژوهش

ها از میان این منابع معتیر انتخاب ژوهش اسئئئت و نمونههای مرتیط با موضئئئوع پدر حوزه متون مکتوب و منابع علمیمطالعه، 

 اند.شده

 ۵های پژوهش. محدودیت 

 :های جدید ممکن است محدود باشد.دسترسی به برخی منابع خاص یا پژوهش محدودیت منبع 
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 :شند  ماهیت نظری ست دارای ابعاد مختلفی با سیری، ممکن ا برخی میاحث، به دلی  ماهیت نظری و تف

 های کلیدی و مورد اتفاق تمرکز شود.پژوهش تلاش شده است بر جنیهکه در این 

 :مفاهیم اخلاق اقتصئئادی، حقوق بشئئر و توسئئعه پایدار، دارای ابعاد گسئئترده و گاه  پیچیدگی مفاهیم

ها در یک مقاله، نیازمند محدود کردن دامنه بحث به ابعاد کلیدی و ای هسئئتند که تییین جامع آنپیچیده

 وع اصلی است.مرتیط با موض

 گيرینتيجه

تحلیلی، به بررسی ارتیاع میان اخلاق اقتصادی در اسلام، تحقق توسعه پایدار و -این پژوهش بر آن بود تا با رویکردی توصیفی

 دهد که:های این تحقیق نشان مینقش محوری حقوق و کرامت انسانی بپردازد. یافته

سلام، چارچوبی غنی برای . 1 صادی ا سعه پایدار:اخلاق اقت سان، امانتآموزه تو سلام، نظیر عدالت، اح داری، های اخلاقی ا

آل برای تحقق اهداف توسئئعه پایدار فراهم پذیری اجتماعی، پرهیز از اسئئراف و احتکار، و رعایت حقوق، بسئئتری ایدهمسئئلولیت

صول، با تأکید بر منافع بلندمدت، عدالت توزیعی، و مصرف بهینه، امی صادی که مانع توسعه آورند. این ا سیاری از انحرافات اقت ز ب

 کنند.شوند، جلوگیری میپایدار می

سلامی:. ۲ سعه پایدار ا سانی، محور تو سان را در  کرامت و حقوق ان سعه غربی که گاهی ان سیاری از الگوهای تو برخلاف ب

مند و خلیفه الهی در کانون توجه قرار متعنوان موجودی کرادهند، الگوی اسئئلامی توسئئعه، انسئئان را بهخدمت اقتصئئاد قرار می

دهد. تأمین نیازهای مادی و معنوی انسان، تضمین حقوق اساسی او )مانند حق حیات، معیشت شرافتمندانه، و عدالت(، و احترام می

سعه که حقوق و کرام ست. هرگونه تلاش برای تو سلام ا سعه پایدار از منظر ا صلی تو سانی را به کرامت ذاتی وی، از ارکان ا ت ان

 نادیده بگیرد، از منظر این پژوهش، پایدار و مطلوب نخواهد بود.

پژوهش حاضر نشان داد که اخلاق اقتصادی اسلام و مفاهیم توسعه پایدار، نه تنها در تعارض نیستند،  افزایی میان مفاهیم:هم. ۳

سلام، توانند در یکدیگر همبلکه می صول اخلاقی ا شند. ا شته با راهکارهایی عملی و بومی برای دستیابی به اهداف توسعه افزایی دا

های اخلاقی و انسانی دهد و توسعه پایدار نیز محملی برای تحقق عملی ارزشمحیطی( ارائه میپایدار )اجتماعی، اقتصادی، زیست

 گردد.در جامعه می

سعه:. ۴ ش نیاز به بازنگری در الگوهای تو سعه رایج که عمدتاً بر ر صرف و رویکردهای مادیالگوهای تو صادی  گرایانه د اقت

های اخلاقی، ناکارآمدی خود را نشئئئان هایی چون فقر، نابرابری، تخریب محیط زیسئئئت و بحراناسئئئتوارند، در مواجهه با چالش

ای ابی به توسعهتواند راهگشای دستیآمیزد، میاند. در مقاب ، رویکرد اسلامی که اخلاق، کرامت انسانی و پایداری را در هم میداده

 جانیه و متعادل باشد.همه

 



 

  

32 

 وحـید صالحی /یبر حقوق و کرامت انسان یمبتن یکردیرو دار؛یدر اسلام و تحقق توسعه پا یاخلاق اقتصاد

 1404پاییز   | 38شماره پیاپی  |3شماره   |14دوره 

 پيشنهادات:

 شود:های این پژوهش، پیشنهاد میبر اساس یافته

 :سعه پایدار، با  تدوین چارچوب عملیاتی سلام و معیارهای تو صادی ا صول اخلاق اقت شود تا ا تلاش 

یران اقتصادی و های عملیاتی و سیاستی برای مدمحوریت حقوق و کرامت انسانی، در قالب چارچوب

 ریزان کشور تدوین گردد.برنامه

 ویژه در نهادهای مفاهیم مرتیط با اخلاق اقتصادی اسلامی و توسعه پایدار، به سازی:آموزش و فرهنگ

 پذیری افزایش یابد.ها، ترویج یابد تا آگاهی عمومی و فرهنگ مسلولیتآموزشی و رسانه

 های خاص ینه کاربرد عملی این اصئئئول در حوزهتحقیقات بیشئئئتری در زم های کاربردی:پژوهش

 گذاری پایدار، و مدیریت منابع طییعی( صورت گیرد.اقتصادی )مانند بانکداری اسلامی، سرمایه

 :های توسئئئعه، بر پیوند متقاب  و ریزیهای اقتصئئئادی و برنامهدر تمامی تحلی  تأکید بر پیوند متقابل

 سانی و پایداری تأکید شود.حیاتی میان اخلاق، حقوق بشر، کرامت ان

ای های اقتصئئادی و توسئئعهدر نهایت، این پژوهش بر اهمیت بازگشئئت به میانی ارزشئئمند اخلاقی و معنوی در تمامی فعالیت

ورزد و معتقد است که توسعه پایدار واقعی، تنها در سایه رعایت حقوق و کرامت انسانی و التزام به اصول اخلاقی حاص  تأکید می

 شد.خواهد 
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 فهرست منابع؛

 .قرآن کریم 

 ( .)(. قم: انتشارات پیام.1۳8۵نهج الیلاغه )ترجمه محمد دشتی 

 ( .1۳78ابن بابویه، محمد بن علی .)تهران: انتشارات علمیه اسلامی.من لا یحضره الفقیه . 

 ( .1۴۰7کلینی، محمد بن یعقوب .)تهران: دارالکتب الاسلامیه.الکافی . 

 ( .1۴۰۳مجلسی، محمدباقر .)بیروت: موسسه الوفاء.بحارالانوار . 

 تهران: پژوهشکده حوزه و دانشگاه.میانی و ساختارهای اقتصاد اسلامی(. 1۳91الله. )اللهی، حییبآیت . 

 ( .میانی جامعه1۳9۴توسلی، غلامرضا .).شناسی. تهران: انتشارات سمت 

 ( .ترجمه قرآن1۳9۲خرمشاهی، بهاءالدین .) .کریم. تهران: انتشارات ناهید 

 ( .اخلاق در اقتصاد اسلامی. تهران: انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.1۳9۰رهیر، محمدتقی .) 

 ( .قم: دفتر انتشارات اسلامی.1۳۶۲طیاطیایی، سید محمدحسین .)(. تفسیر المیزان. )ترجمه محمدباقر موسوی همدانی 

 ( .توسعه 1۳9۵عزیزی، عیاس .)ها. تهران: انتشارات گوتپایدار: میانی، مفاهیم و چالش<bos>. 

 ( .اقتصاد و توسعه در اسلام. تهران: انتشارات امیری.1۳88قائمی، علی .) 

 ( .نظم نوین جهانی: اندیشه1۳9۳کاپرا، فریمن .).ها و راهیردهای تحقق توسعه پایدار. )ترجمه محمد رضا اعتمادی(. تهران: انتشارات علم 

 (. تفسیر نمونه. تهران: انتشارات دارالکتب الاسلامیه.1۳87رم شیرازی، ناصر. )مکا 

 ( .میانی اقتصاد مقاومتی. تهران: انتشارات پژوهشکده مهندسی.1۳9۳موسوی، سید کاظم .) 

 (. حقوق بشر در اندیشه اسلامی. قم: انتشارات بوستان کتاب.1۳9۰اکیر. )نوروزی، علی 

 ( .1۳9۰هال، رابرت .).اقتصاد و جامعه. )ترجمه منوچهر صیوری(. تهران: انتشارات نشر نی 

 ( .1۳98احمدی، احمد؛ اکیری، محمد« .)فصلنامه اقتصاد اسلامی، دوره )شماره(، صفحات.«. ای موردینسیت اخلاق اقتصادی اسلام با توسعه پایدار: مطالعه 

 ( .1۳9۶باقری، خسرو« .) فصلنامه پژوهش در مسائ  تعلیم و تربیت اسلامی، دوره )شماره(، صفحات.«. تربیت اسلامیکرامت انسانی در فلسفه تعلیم و 

 ( .1۳97رضایی، یوسع« .)فصلنامه مطالعات اقتصادی اسلام، دوره )شماره(، صفحات.«. میانی فقهی توسعه پایدار در اسلام 

 ( .1۳99صابری، زهرا« .)فصلنامه حقوق بشر و اخلاق، دوره )شماره(، صفحات.«. لامنقش حقوق بشر در تحقق توسعه پایدار: دیدگاه اس 

 ( .1۳9۴عمرانی، علی« .)ای، دوره )شماره(، صفحات.فصلنامه اقتصاد و توسعه منطقه«. های توسعه پایدار در کشورهای در حال توسعهچالش 

 ۴۴–۲۲(، ۲۰)1۰ ،یاجتماع-ینیعات ددوفصلنامه مطال. «تیبر عیود یتوسعه میتن یمدل مفهوم ینظر یمیان(. »1۳97ه. ) ،یمصلح. 

 1۴۰–1۲1(، ۳)۲8 ،یکاربرد یشناسفصلنامه جامعه. «یاجتماع یداریپا سمیبه نهاد زکات به عنوان مکان یشناختجامعه کردیرو(. »1۳9۶ف. ) ن،یالدنیمع. 

 1۳۵–11۰(، ۴)1۴ ،ینظر یشناسفصلنامه جامعه. «داریپا یها در حکمرانو نقش آن ینید ینهادها یشناسجامعه(. »1۳9۵س. ه. ) ان،یموسو. 

 78–۵۵(، 1)7 دار،یو توسعه پا ستیز طیدوفصلنامه مح«. در فقه یطیمحستیز یدارامانت میمفاه یبر مینا یداریپا یگذارشاخص(. »1۳99ز. ) پور،یمهد. 

 78–۵۵(، 1)7 دار،یو توسعه پا ستیز طیدوفصلنامه مح«. در فقه یطیمحستیز یدارامانت میمفاه یبر مینا یداریپا یگذارشاخص(. »1۳99ز. ) پور،یمهد. 

 تهران: انتشارات سخن.زادهیاحمد ترجان حی(. معراج السعادة. تصح1۳8۰ا. ) ،ینراق . 

 ۲8–7(، ۲)11 ،یحقوق اسلام یمجله فقه و میان. «یمطالعه مفهوم کی: عتیشر یهاتیتوسعه بر اساس اولو یبندتیاولو(. »1۳9۴ر. ) ،یتیهدا. 

 انیاز منظر اسلام. قم: نشر اد یشناسانسان ی(. اصول و میان1۳9۳ع. ) پناه،زدانی. 

 ۶۰–۴۰(، 1)7آموزش و پرورش،  یشناسمجله جامعه. «داریتوسعه پا یسازنهیدر نهاد یبر کنش جمع ینقش آموزش میتن(. »1۳98ک. ) ،یوسفی. 
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